
1 
 

 
 

COMUNE DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
(nominata con D.P.R. in data 23/05/2019, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Verbale di deliberazione n. 29 del 20 ottobre 2022  

OGGETTO: Riconoscimento del Debito Fuori Bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera a) del 

TUEL in esito all’istruttoria formulata sull’istanza di ammissione al passivo inviata da 

SICILIACQUE SRL. 
 

L’anno duemilaventidue, il giorno venti del mese di ottobre, alle ore 16,30 e seguenti, si è 

riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R. in data 23/05/2019, su 

proposta del Ministro dell’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D. Lgs. n. 267/00, con l’intervento dei 

Signori: 

 CARICA PRESENTE 

Dott. Scalisi Giuseppe Presidente SI 

Dott. La Rocca Vito Maurizio Componente SI 

Dott. Liotta Raimondo Componente SI 

 

giusto quanto previsto dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute in videoconferenza dell’OSL, 

approvato con deliberazione n. 17 del 13 maggio 2022, la seduta si svolge in videoconferenza e si ha 

convenzionalmente per effettuata presso gli Uffici del Comune di Castelvetrano, con l’assistenza del 

Segretario Generale, Dott.ssa Cinzia Gambino, nella qualità di segretario verbalizzante. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

 

PREMESSO CHE:  

 

• con deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del Consiglio 

Comunale, n. 05 del 15 febbraio 2019, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del 

Comune di Castelvetrano;  

• con D.P.R. in data 23 maggio 2019, è stata decretata, su proposta del Ministro dell’Interno, la 

nomina della Commissione Straordinaria di Liquidazione per l’amministrazione della 

gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per 

l’estinzione dei debiti dell’Ente;  

http://www.comune.castelvetrano.tp.it/


2 
 

• in data 10 giugno 2019, ai sensi dell’articolo 252, comma 2, del Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e successive modifiche ed integrazioni, con deliberazione n. 1 è avvenuto l’insediamento della 

Commissione Straordinaria di Liquidazione presso l’Ente; 

• con deliberazione n. 28 del 17.02.2020, la Giunta Municipale ha aderito alla procedura 

semplificata ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 258 del D. L.gs. n. 267/2000; 

 

VISTA l’istanza prodotta a mezzo PEC dall’Ing. Stefano Albani, in qualità di Amministratore 

Delegato della società SICILIACQUE S.p.A. assunta al protocollo di entrata n. 26156 del 28/06/2019 

con la quale lo stesso, ai sensi dell’art.254 comma 2 del d.lgs. 267/2000, ha richiesto di essere 

ammesso, quale creditore del Comune di Castelvetrano (TP), alla massa passiva della procedura di 

liquidazione del dissesto finanziario dell'Ente per l’importo complessivo di euro 2.192.560,04 iva 

compresa come da dettaglio fatture indicato nella stessa richiesta; 

 

TENUTO CONTO: 

• che, con nota prot. n. 36145 del 16.09.2019, sollecitata con nota prot. n. 37206 del 17.09.2020 

e in ultimo con nota prot. n.  28225 del 12-07-2021, questa Commissione ha richiesto al 

Responsabile della Direzione “Programmazione Finanziaria e Risorse umane” di procedere 

alle verifiche ed alle attività istruttorie indicate al punto 6 del dispositivo della deliberazione 

dell’OSL n. 3 del 25/06/2019 volte a verificare “… se sussistano le determinazioni di 

liquidazione già adottate dai competenti Uffici, idonee a verificare la certezza, la liquidità ed 

esigibilità dei crediti” e a fornire riscontro; 

• che, in esito alle suddette richieste, non è pervenuto alcun riscontro da parte degli uffici 

dell’Ente e che pertanto, dall’esame della documentazione presentata, questa Commissione 

può soltanto dare seguito ai Decreti Ingiuntivi notificati entro il termine della dichiarazione di 

dissesto e pertanto ritenuti ammissibili; 

 

PRESO ATTO di quanto deliberato dalla Commissione con atto n. 11 del 24/09/2021 in ordine al 

riconoscimento di eventuali debiti fuori bilancio, sulla scorta degli apporti giurisdizionali e dei pareri 

fin qui resi dalla Corte dei Conti (in ultimo Deliberazione n. 64/2021/PAR della SEZIONE DI 

CONTROLLO PER LA REGIONE SICILIANA) con i quali è stata definita “la competenza dell’OSL 

al riconoscimento dei debiti fuori bilancio rivenienti da atti e fatti di gestione verificatisi entro il 31 

dicembre dell’anno precedente a quello dell’ipotesi di bilancio riequilibrato con riguardo a tutte le 

fattispecie dei cui all’art. 194 del TUEL”, ove “riconoscimento” va inteso in senso atecnico, infatti, 

diversamente opinando si realizzerebbe una duplicazione di funzioni e o di attività, contraria alle 

esigenze di celerità e certezza delle risultanze proprie della procedura di liquidazione; 

 

TENUTO CONTO che, sulla scorta della sopra richiamata dell’attività istruttoria, emerge quanto 

segue: 

 

• che l’importo di euro 1.717.979,70 relativo alle fatture indicate al punto A) dell’istanza di 

ammissione al passivo risulta AMMISSIBILE in quanto corrispondente agli importi dei 

decreti ingiuntivi n. 255/2015 R.G. 575/2015 notificato in data 26/07/2018 e n. 2629/2018 

R.G. 7194/2018 notificato in data 11/05/2018 così come dettagliatamente sotto riportato: 

 



3 
 

 
 

• che l’importo di euro 456.052,37 relativo agli interessi di mora così come indicati al punto B) 

dell’istanza di ammissione al passivo, ai sensi dell’art. 248, comma 4 del TUEL il quale 

prevede che, dalla data in cui è deliberato il dissesto dell’ente locale i debiti insoluti “non 

producono più interessi né sono soggetti a rivalutazione monetaria”, debba essere ritenuto 

NON AMMISSIBILE per le motivazioni sopra riportate; 

 

• che l’importo di euro 18.527,97 indicato al punto C) dell’istanza di ammissione al passivo per 

spese legali oltre IVA, CPA e accessori di legge liquidate dal giudice per la proposizione dei 

Decreti Ingiuntivi come segue:  

1) DI 255/015 euro 7.870,00 (senza maggiorazione del 15% per spese generali perché 

non indicato) di cui euro 7.000,00 per compensi ed euro 870,00 per esborsi; 

2)  DI 2629/2018 euro 5.055,00 (oltre rimborso per spese generali pari al 15%) di cui 

euro 4.185,00 per compensi ed euro 870,00 per esborsi; 

              non risulta compatibile con quanto di seguito riportato e rideterminato: 

 

 
 

CONSIDERATO, pertanto, che, sulla base delle percentuali previste dall’art. 258, comma 3, del 

TUEL fissate con la richiamata deliberazione della Commissione n. 11 del 24/09/2021, è possibile 

definire transattivamente le pretese del creditore così come indicato nella tabella che segue: 

 

D.I. Data Fattura Fattura
Anno 

Prestazione

Importo 

Fattura

% 

IVA 

SPLIT

IMPONIBILE
IVA 

SPLIT

255/2015 30/07/2013 235 2013 134.173,15  0 134.173,15 0,00

2629/2018 22/10/2015 124 2015 207.756,85  0,10 188.869,86 18.886,99

2629/2018 25/01/2016 15 2016 173.292,32  0,10 157.538,47 15.753,85

2629/2018 26/04/2016 60 2016 139.155,46  0,10 126.504,96 12.650,50

2629/2018 22/07/2016 99 2016 200.839,85  0,10 182.581,68 18.258,17

2629/2018 20/10/2016 143 2016 146.081,08  0,10 132.800,98 13.280,10

2629/2018 18/01/2017 14 2017 143.220,79  0,10 130.200,72 13.020,07

2629/2018 24/04/2017 63 2017 170.644,58  0,10 155.131,44 15.513,14

2629/2018 24/04/2017 109 2017 202.096,20  0,10 183.723,82 18.372,38

2629/2018 19/10/2017 155 2017 181.641,66  0,10 165.128,78 16.512,88

2629/2018 26/01/2018 13 2017 177.458,42  0,10 161.325,84 16.132,58

1.717.979,70 158.380,66

Lordo 7.000,00 Lordo 4.185,00

Spese Generali 15% Spese Generali 15% 627,75

cassa 4% 280,00 cassa 4% 192,51

totale 7.280,00 totale 5.005,26

iva 1.601,60 iva 1.101,16

totale 8.881,60 totale 6.106,42

spese vive 870,00 spese vive 870,00

totale lordo 9.751,60 totale lordo 6.976,42

DI 255/2015 DI 2629/2018



4 
 

 
 

 
 

 

RITENUTO, pertanto, riconoscere il Debito Fuori Bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera a) 

del TUEL per l’importo complessivo di euro 792.403,52 (per come dettagliatamente indicato nella 

tabella sopra riportata come sotto riassunto: 

 

 
 

DATO ATTO che, l’accettazione della proposta transattiva comporta la rinuncia espressa ad ogni 

altra pretesa, inclusi interessi e oneri accessori; 

 

Per le sopra esposte motivazioni e considerazioni, con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

1. PRENDERE ATTO dell’esito dell’istruttoria formulata sull’istanza prodotta a mezzo PEC 

dall’Ing. Stefano Albani, in qualità di Amministratore Delegato della società SICILIACQUE 

S.p.A. assunta al protocollo di entrata n. 26156 del 28/06/2019 sulla base della quale questa 

Commissione ha definito una proposta transattiva pari ad euro 792.403,52 (di cui euro 

65.240,96 per IVA da Split Payment da versare direttamente all’Erario); 

 

2. RICONOSCERE il Debito Fuori Bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1 lettera a) del TUEL 

per l’importo complessivo di euro 792.403,52 per come dettagliatamente indicato nella tabella 

riportata in premessa; 

 

3. DATO ATTO che, l’accettazione della proposta transattiva comporta la rinuncia espressa ad 

ogni altra pretesa, inclusi interessi e oneri accessori;  

 

D.I.
Data 

Fattura
Fattura

Anno 

Prestazione
IMPONIBILE %

LORDO 

TRANSAZIONE
% IVA SPLIT

NETTO 

TRANSAZIONE
 IVA SPLIT 

255/2015 30/07/2013 235 2013 134.173,15 50% 67.086,58 NO 67.086,58 0

2629/2018 22/10/2015 124 2015 188.869,86 50% 103.878,43 0,10 SI 94.434,94 9.443,49

2629/2018 25/01/2016 15 2016 157.538,47 40% 69.316,93 0,10 SI 63.015,39 6.301,54

2629/2018 26/04/2016 60 2016 126.504,96 40% 55.662,18 0,10 SI 50.601,98 5.060,20

2629/2018 22/07/2016 99 2016 182.581,68 40% 80.335,94 0,10 SI 73.032,67 7.303,27

2629/2018 20/10/2016 143 2016 132.800,98 40% 58.432,43 0,10 SI 53.120,39 5.312,04

2629/2018 18/01/2017 14 2017 130.200,72 40% 57.288,32 0,10 SI 52.080,29 5.208,03

2629/2018 24/04/2017 63 2017 155.131,44 40% 68.257,83 0,10 SI 62.052,57 6.205,26

2629/2018 24/04/2017 109 2017 183.723,82 40% 80.838,48 0,10 SI 73.489,53 7.348,95

2629/2018 19/10/2017 155 2017 165.128,78 40% 72.656,66 0,10 SI 66.051,51 6.605,15

2629/2018 26/01/2018 13 2017 161.325,84 40% 70.983,37 0,10 SI 64.530,34 6.453,03

1.717.979,70 784.737,15 719.496,19 65.240,96

totale lordo 9.751,60 totale lordo 6.976,42

ANNO 2015 50% ANNO 2018 40%

NETTO TRANSAZIONE 4.875,80            NETTO TRANSAZIONE 2.790,57            

DI 255/2015 DI 2629/2018

D.I. 255/2015 e D.I. 2629/2018 PER FATTURE 784.737,15

SPESE D.I. 255/2015 4.875,80   

SPESE D.I. 2629/2018 2.790,57   

TOTALE 792.403,52

Riepilogo



5 
 

4. TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Castelvetrano per tutti gli 

adempimenti consequenziali ed in particolare:  

- al Sindaco; 

- al Segretario Generale per l’invio alla Sezione Regionale di Controllo per la Sicilia della 

Corte dei Conti; 

- Alla Direzione Servizi Finanziari per l’aggiornamento delle scritture contabili, in particolare 

quelli inerenti alla cancellazione dei residui passivi risultanti a chiusura dell’esercizio 2017 

riferiti agli atti di impegno indicati nella richiamata nota prot. n. 44133 del 14/11/2019; 

- alla Direzione Servizi Generali del Comune per l’inserimento in elenco nell’Home page del 

sito web istituzionale del Comune al link “Commissione Straordinaria di liquidazione”; 

 

5. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4 

comma 6 del D.P.R. 378/1993; 

 

 

La Commissione Straordinaria di Liquidazione  

 

F.to dott. Scalisi Giuseppe  

 

 

F.to dott. La Rocca Vito Maurizio 

 

  

F.to dott. Liotta Raimondo 

 

 

 

 

Il Segretario Generale Verbalizzante  

F.to Dott.ssa Gambino Cinzia 
 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi dell’art. 1 lett. r) del 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 – Codice dell’amministrazione digitale – il quale sostituisce il 

testo cartaceo e la firma autografa. 

 


		2022-10-20T14:33:18+0000
	SCALISI GIUSEPPE


		2022-10-20T14:52:10+0000
	VITO MAURIZIO LA ROCCA


		2022-10-20T14:59:39+0000
	Raimondo Liotta


		2022-10-20T15:08:03+0000
	GAMBINO CINZIA




